Puntos Focales/Focal Points EUROCLIMA

Pais/Country

Nombre/Name

Institucion y Cargol/Institution and
Position

Cargo/Position

Punto Focal por nombrar; favor dirigir email a: cambioclimatico@ambiente.gob.ar

Actualizado/Updated: 15.dic.2016

cambioclimatico@ambiente.gob.ar

poner en copia/copy to:

1 [Argentina Poner en copia a personal de la Embajada de Argentina en Bruselas (Representacion ante la Guillermo Alberto Simunovich hgs@mrecic.gov.ar
Unién Europea):
! uropea) Mariana Cambiaso bss@mrecic.gov.ar
Jefa Unidad Integralidad Ambiental y
2 |Bolivia Sra. |lvy Eliana Beltran Cambio Climatico, Ministerio de Medio Jefa ivybeltran@gmail.com prognalcc.bolivia@gmail.com
Ambiente y Agua
Division of Climate, Ozone and Chemical braseuropa@itamaraty.gov.br
3 |Brasil Sr.  [DCLIMA Safety of the Brazilian Ministry of External dclima@itamaraty.gov.br luiz.andrade@itamaraty.gov.br
Relations (DCLIMA) lafilho@gmail.com
Encargada de Politica Nacional y
4 [Chile Sra. [Maritza Jadrijevic Planificacién, Oficina de Cambio Encargada mjadrijevic@mma.gob.cl
Climatico, Ministerio de Medio Ambiente
Coordinacion de Asuntos Ambientales,
5 |Colombia Sra. [Maria Laura Rojas Dlre_cmon de As_untos Ecoqomlcqs, Asesora marialaura.rojas@cancilleria.gov.co Santiago.Briceno@cancilleria.gov.co
Sociales y Ambientales, Ministerio de
Relaciones Exteriores
Andrea Meza Murillo (Punto Directora, Direccion de Cambio Climatico, | ~. . ) T .
Sra. . L ) ; . Directora andrea.mezamurillo@gmail.com cambioclimatico@minae.go.cr
Focal Técnico) Ministerio de Ambiente y Energia
Patricia Campos Mesén (Punto Subdirectora, Direccion de Cambio
6 |Costa Rica Sra. wamp Climatico, Ministerio de Ambiente y Subdirectora pcampos@minae.go.cr
Focal Técnico) .
Energia
Herbert Espinoza (Punto Focal Coordinador Rara la Unlqn Europ_eg, D|_r. . )
Sr. o de Cooperacion Internacional, Ministerio [ Coordinador hespinoza@rree.go.cr
Politico) : )
de Relaciones Exteriores y Culto
omar@citma.cu
Asesor en temas de cambio climatico, riverorosario@yahoo.com
7 [Cuba Sr. |[Orlando Rey Santos Ministerio de Ciencia, Tecnologia y Medio |Asesor orlando@citma.cu belsis@citma.cu
Ambiente (CITMA) anubys@citma.cu
anubyslucas09@gmail.com
Punto Focal Técnico: Direccion Subsecretaria de Cambio Climatico, ) internacional@ambiente.gob.ec
Nacional de Mitigacién Ministerio del Ambiente
Punto de contacto: Maria Subsecretaria de Cambio Climatico, . . . .
Sra. |y, . L. S - Subsecretaria maria.chiriboga@ambiente.gob.ec
Victoria Chiriboga Ministerio del Ambiente
8 (Ecuador . Direccion Nacional de Adaptacion, Especialista en . . .
Punto Focal de Cambio . ) N o . . internacional@ambiente.gob.ec
Sr. PR 2 Subsecretaria de Cambio Climatico, Politicas de Cambio |andres.mogro@ambiente.gob.ec
Climatico: Andrés Mogro O - P
Ministerio del Ambiente Climatico
Punto Focal Politico: Direccion de Ministerio de Relaciones Exteriores y . _—
! - " - asuntosestrategicos@cancilleria.gob.ec
Coordinacion de Asuntos Estratégicos |Movilidad Humana
Asesor del Despacho Ministerial,
9 |EI Salvador Sr.  [Antonio Caias Ministerio de Mec_jlo_ Ambiente y Recursos Asesor acanas@marn.gob.sv
Naturales, especialista en cambio
climatico
Direccion de Cambio Climatico, Ministerio
Sra. [Silvia Zaniga de Ambiente y Recursos Naturales Directora sjorellana@marn.gob.gt cclimatico@marn.gob.at,
10 |Guatemala

(MARN)

Poner en copia a su asistente Paola Cruz y a la Asesora Técnica Ericka Lucero

pvcruz@marn.gob.gt

elucero@marn.gob.gt




Directora de la Unidad de Cooperacion
. . ili Te - . i (@ i i .g - . . . .
11 (Honduras Sra. |Rosibel Martinez Externa y Movilizacion de Recgrsos Directora rmartmez_ miambiente > ob r_m rmarriaga.miambiente@gmail.com
Secretaria de Recursos Energia, cooperacionexterna@miambiente.gob.hn
Recursos Naturales, Ambiente y Minas.
. . . Directora General de Cooperacion . .
12 |México Sra. [Neydi Cruz Garcia Internacional, SEMARNAT Directora neydi.cruz@semarnat.gob.mx
Directoccion de Cooperacion Bilateral,
. Unidad Coordinadora de Asuntos .
Punto Focal a.i. (hasta nuevo : . . Director de Lo
Sr. Lo . . Internacionales, Secreraria de Medio - mario.villarello@semarnat.gob.mx
aviso): Mario Duarte Villarello . Cooperacion Bilateral
Ambiente y Recursos Naturales -
SEMARNAT
Sr Auqusto Flores Viceministro, Ministerio del Ambiente y Viceministro aflores@marena.qob.ni augustofloresf@gmail.com
. ) 9 los Recursos Naturales (MARENA) e ——— asistenteviceministro@marena.gob.ni
13 |Nicaragua
Poner en copia a la Asistente, la Sra. Linda Vivas asistenteviceministro@marena.gob.ni
14 [Panama Sr.  |Rene Lépez Un@ad de Cambl(_) Climatico, Autoridad Analista rlopez@miambiente.gob.pa aveliz@miambiente.gob.pa
Nacional del Ambiente
. - Directora Nacional Interina de Cambio . . . . onccseampy@gmail.com
15 |Paraguay Sra. [Ethel Estigarribia Climatico, Secretaria del Ambiente Directora Nacional ethelyamili@hotmail.com oncc@seam.gov.py
Directora General de Cambio Climatico, lavellaneda@minam.dob.pe
16 [Peru Sra. |Rosa Morales Saravia Desertificacion y Recursos Hidricos, Directora rmorales@minam.gob.pe JA—D—. : :
MINAM kmondonedo@minam.gob.pe
Gabriela Pignataro Ministerio de Vivienda Ordenamiento élsirensaotli'?OCamblo gabriela.pignataro@mvotma.gub.uy gapignataro@gmail.com
17 |Uruguay Belén Reyes (Punto Focal Territorial y Medio Ambiente (MVOTMA),
Sra. alterna) Y Direccion de Cambio Climatico - DINAMA |Punto Focal alterna |breyes@mvotma.gub.uy belenreyes.snrcc@gmail.com
Director General de la Oficina de Asuntos
Multilaterales y de Integracion, Ministerio Director aeneral
Sr.  |Rubén Dario Molina del Poder Popular para Relaciones Punto Fogcal Prir;ci al dir.asuntosmultilaterales@mppre.gob.ve [unidadmedioambiente@gmail.com
18 |Venezuela Exteriores, Republica Bolivariana de P
Venezuela
En proceso: nombramiento punto focal técnico Punto Focal Técnico




